## C A P U T . V I I I .

De Monibus pietatis.

I. **P**AUCA de montibus pietatis, qui alio nomine vocantur montes Cibissi, vel deposita apostolica delibabo. Mons pietatis summa pecunia est ex piorum fiducialium elemosynis in pauperum levamen, & subfudium collata, ut iisdem indigentibus mutuo tradatur, pignore deposito, & accessionis contributione, qua ministri alantur.

II. Concilium Lateranense sub Leone X. celebratum sacros istos montes approbatum. Decreto Concilii subscriptum Theologi omnes, exceptis Cajerano, & Soto, quod nimis sanx aufo, etiam post decretum Concilii, ufera arguere montes istos non celarunt. Et ad hoc quod attinet, tametsi Dominicani, improbabus corundem errorem, quia personarum acceptatores non sumus, sed contra personas, cuiuscumque fini instituit, sed contra errores istum armamus.

III. Declaravit Concilium acce sionem supra fortem exigit ad solas ministeriorum expensas, & aliarum rerum ad illorum conseruationem, ut perfectius, pertinenter, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra fortem, absque lucro corundem montium. Si accessio cedetur in lucrum montium, fenebris est.

IV. Tres conditions requiruntur. 1. ut pecunia pauperibus tradatur intra limites certa summa pro tempore determinato restituenda. 2. ut pignus a debitoribus exhibeat, quod a ministeriis proprio custodi periculo debet. Si pecunia tempore praesertim non restitutur, lubbasta pignus venditur, & pretio quod monte debetur, retereo, id quod superest, domino pignoris restituir. 3. ut tenuis supra fortem accessione exigatur in ministeriorum mercede, montiumque expensas, quae dormitorum conductione, & aliis rebus hieri debent. Si quid ex accessionibus superficie, non in montium augmentum, sed vel ipsi mutuariis pro rata, si fieri potest, restituentur, vel in pauperum elemosynam convertendum.

V. **Q**UÆST. I. An qui revera pauperes sunt, neque ob paupertatem levandam missam pecuniam a sacro monte accipiunt, peccant, & ad reparationem tenentur? RESP. Aliqui aucti avaritia succensi, levi accessione monti facto solvenda allecti, pecunias ab eodem mutuas accipiunt, ut vel negotiacioni easdem applicent, vel mutuas alias cum majora accessione tradant. Hi omnes, & furti, & avaritia rei sunt. Animo quippe fraudulento montem decipiunt, arque pecuniam pauperum indigentis sublevandis deftinatam surripunt, ut proprie avaritiae indulgent. Tenentur isti illico monte pecuniam restituere, & dannum, si quod contingit, compenfare.

VI. **Q**UÆST. II. Qui in his montibus pecunias collocant, possunt licet accessionem accipere dempto titulo? RESP. P. Pasqualigus decif.

## Liber IX. de Just. &amp; Jur.

183. contendit ex pecunia collata in montes pietatis percipi lucrum posse, dempto titulo danni emergentis, vel lucri cessantis. In aliquibus pietatis montibus, quos mixtos vocant, pecunias conquirunt ut pauperibus subveniant. Pecuniarum collatoribus pensionem præter fortem solvent. Disputari cœptum est, num hæc accessio licita sit? Theologi omnes, & Canonistæ uerae eam damnarunt. P. Pasqualigus camdem ab usura purgare nullus est, quem fecenti sunt Basilius, & Pignatelli: ut suam opinionem evincant, P. Pasqualigus obridit litteras Pauli III. quibus id conceditur Monti Ferrarensi. Cl. Petrus Bellermus in opere de his monibus §. 3. invicti argumenti evincit has litteras apocryphas, & suppositiones esse.

VII. Paulus III. litteris datis pro monte Mutinensi an. 1542. Julius III. pro monte Vincentino an. 1555. Plus IV. pro monte Veronensi an. 1563. non alii solvi accessionem concedunt, nisi illi qui charitati zelo adduti, ac pro pauperum subventione, non stenerandi animo, pecunias deponunt tempore illo, quando mercede parata ac pedita ad emendum parata habent, ex quorum redditu quotur, & ultra pro centenario percipere possent. Quare falsa mibi est P. Pasqualig's opinio, quia licet ejusmodi accessionem offerit, sublatu omni titulo.

VIII. Quid de illis dicendum qui pecunias collocant in montibus isti, non zelo subveniendi pauperibus, sed cupiditate lucrandi? Ne caldem domi otiosas habent, ut lententur, in montibus pietatis calderi repont, repetandas continuo, ac occasio occurrerit emendi prædia, census, vel exercenda negotiationis. Hi omnes manifesti funeratores sunt.

X. Quid de istorum factorum montium ministeriis dicendum? Montes isti, ut dixi, deposita apostolica nuncupantur, & Patrimonia pauperum. Ministeri eorumdem sunt ministeri pauperum, & pauperum mercede conducti, pauperum stipendio aluntur. Et tamen non raro contingit ut hi ministeri splendide vestiant, laute nutritantur. Isti non raro magnam accessionem portionem absorvent, & pauperum sanguine saginantur. Respectu istorum montes isti non pietatis, sed impietatis sunt. Eiusmodi corruptela causa fuere cur Cajetanus, & Soto invecti fuerunt adveritus montes istos. Sed in hoc erarunt, quod non distinxerunt abusus, & hominum virtus ab ipsa honesta, & pia. Sed profecto non minus errant illi qui benignitatis humanæ fuso tam enor- mes abusus honestant.

## C A P U T . I X .

De Contractu triuno, aliisque contrahibus

I. **Q**UÆST. I. Quid sit contractus triuno? RESP. Triinus vocatur, quia triplici contractu confat. 1. est societas. 2. assuratio. 3. conditionis. Contractus societas est conuenio duorum, vel plurium de contribuendo aliquid pretio estimabile in commune lucrum, &

## Diff. IV. de Mut. &amp; Usur. Cap. IX.

55

& dannum pro rata. Omnia consenserunt licitus est contractus iste. Quatuor conditions postulantur.

1. Qui vivum ponit, periculum subire debet.

2. Negotiation, aut ars, in qua collocandum vivum est, honesta sit oportet. 3. æquitas servetur.

4. Vivum seu capitale tradendum est viro industrio, pecunia mercatori, animalia rusticis, &c. In hoc primo contractu Caius ponit, pecuniam, Mevius negotiatorum industriam, & ambo lucri, & judicium pro rata participes sunt. Secundus contractus assuratio capitalis vocatur. Caius, qui pecuniam contulit, pacificiter cum Mevio ut suum capitale immune ab omni periculo restituit; & pro hac assuratio partem lucri remisit. Dedit 100. Lucrum ex negotiatione percepit, ut præsumitur, duodecim.

Remittit quatuor pro capitalis securitate à Mevio præstanda. Tertius est conditionis majoris luci incerti pro lucro minori certo. Lucrum incertum speratur, est præter propter duodecim in 100. ut dictum est. Hoc Caius vendit pro lucro certo quatuor. Itaque Caius ex suo capitali assurato quatuor, vel quinque plus minusve percipit in centum omni molestia, labore, & periculo sublatu.

VI. Hunc contractum damnavit, perspicuis verbis Sextus V. peculiaris constitutione Derribabilis avaritiae an. 1586, ex qua sequentia decreto:

„Multi speciolium, & honestum societatis nomen suis fecerat, contractibus prætexentur,

„do, hoc quasi colore, & fuso mercatoribus,

„opificibus, & negotiatoribus, & eadem condi-

„tione, ut fors ipsa, seu capitale tam pecuni-

„rum, quam animalium, & rerum saluum semi-

„per, & integrum exilat pro eo qui non indu-

„stri, triam, aut operas, sed pecunias, & anima-“

„aut res ejusmodi in societatem conferit, ut om-

„ne periculum, & dannum ab altero socio re-

„cipiente sustineatur contra aquitatem, & so-

„cietas justitiam diversimodo pacificantur: eos

„denique socios cum quibus contrahunt, plen-

„rumque pauperes, & egenos, suoque labore,

„& industria visitantes, quicunque tandem ca-

„sus, & rerum eventus confequantur, pacto, &

„obligatione constringunt, simulque etiam certi

„lucet quantitas, & summa, veluti tot pro

„quatuor centenariis, in singulos annos, aut men-

„sibus, per alterum faciem, durante societate fol-

„wendam proficiunt, ac preservant... Proin-

„do nos... hujusmodi morbi contagium, an-

„tequam in communem fidelium perniciem fer-

„pat, quantum Deo favente possumus, tollere

„cupientes, de attributis nobis apostolicis po-

„tentis plenitudine, hac nostra perpetuā vali-

„tura constitutione damnamus, reprehibus omnes,

„& quicunque contractus, conventiones, & pati-

„ent, nec posse bac inveniunt, seu inveniuntur, per quos, seu

„quas cavebuntur personis, pecunias, animalia,

„aut quaslibet alias res societatis nomine traden-

„tibus, ut etiam si fortuito casu quamlibet

„jacturam, dannum, aut amissionem sequi

„contingat, fors ipsa, seu capitale semper saluum

„si, & integrum à socio restitutur: sive ut de cer-

„ta quantitate, vel summa in singulos annos, aut

„mensis, durante societate respondetur: statui-

„tur multique hujusmodi contractus, conventiones,

„& pactiones usurarios, & illicitos posthac cen-

„seri debere: arque in posterum non licet iis

„qui pecuniam, vel animalia, aut alias res in

„societatem tradent, de certo lucro, ut præfer-

„re, perficiendo inter se pacisci, & concor-

„dere, neque etiam, five ad certum, five ad in-

„certum lucrum convenerint, socios qui ea re-

„cipient, ad fortem, seu capitale saluum, &

in-

„ integrum, ubi illud casti fortuito perierit, vel „ amissum erit, quovis pacto, aut promissione „ sibi obligare. Ac ne de cetero sociates incan- „ tur sub huiusmodi passi, & conditionibus, que „ usurariam pravitatem sapient, directe interdic- „ mus, & prohibemus.“

VII. Sanctissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. lib. 7. de Synodo cap. 1. declarat Sixtum V. dannasse tamquam sceneriem contractum tri- num his verbis, „Hic porrò est trinus ille con- tractus quem celebrem fecl exorta inter Do- minicum Sotum, & Martinum Navarum discordia. Putabat nimirum Navarus, tres praedictos contractus simul, & cum eadem peritia, rata conscientia iniit posse, atque ab usura pravitate immunes esse ob rationes quas adducit in suo Manuili cap. 17. num. 254. & seq. Sotus ex adverso assertebat, trium illo- rum contractum conjunctionem denegare in mutuum fecundatim, & societatis que luci, damni communione expofcut, evettere: suamque assertionem pluribus pro- pugnabit argumentis, que viserunt possunt in ejus opera de justitia lib. 7. quæf. 6. art. 2.

Causa delata est ad Sixtum V. Pontificem Maximum, qui diligenter quæfione difcufa, duplicitis securitas patiolum, societari ad- jecit, USURARIAM PRONUNTIAVIT: eamque delinceat FIERI PROHIBIT sua constitutione 68. que incipit Diftributib, edita anno 1586. tom. 4. Bull. pag. 263.“

VIII. P. Leonardus Lefius vanam reddere Sixtinam constitutionem, & ea promulgata, defendere contra trium præ ceteris aggregatus est. Mifis plurimi ejusdem commentis, qd lib. 2. cap. 25. dub. 3. num. 33. scribit: Nec ob- iat quod Sixtus V. in constitutione edita anno 1586. 12. kal. Nov. daret, & reprobet omnes contractus imperiorum incedens, præ quis cavebitur, &c. Quia non obstante hac constitutione, in Itala maxima viget, & semper viguit forma ipsa contrabendi.

IX. Nonne hæc venusta argumentandi ratio? Evangelii promulgato graffantur fura, perjuria, fraudes, adulteria. Ergo hæc sceleria Evangelio non adverfantur? Post constitutions pontificias contra propositiones Bajanæ, Jansenianæ, Quæfennianæ, superfitiones Sinenes, & Malabaricas, vigent errores Bajani, Janseniani, Quæfenniani, superstitiones Sineic, & Malabarica. Quid inde? Obsolevere ne propteræ pontificie constitutions?

X. Reponit ibidem P. Lefsius, in Italia num- quam receptam fuisse Sixtinam constitutionem. Multo minus, inquit, fuit recepta hic in Belgio, ubi neque fuit unquam promulgata, neque cognita. Simili modo Pius V. an. 1569. multa statutis de confibus v. g. ut statuantur super re immobili, fra- giffera, &c. Tamen quia hic in Belgio illa consti- tutione non est recepta, nemo sibi facit scrupulum, etiam si eam non servet.

XI. Quam ansam Jansenitis prebeat hic op- pandi modus refutandi pontificis constitutions, sapientiores me judicent. Tandem ibidem

concludit P. Lefsius. Hæc fuisse præter morem meum perfecutus sum, quod videam adiuv à quibusdam propriæ UMBRAS quædam usus, bunc contractum damnari, cuius prohibitionem hoc tempore cum domino publico faciunt non dubitave- rim. Umbras ergo usus, non usuras ipsa confi- stutiones pontificie dammarunt? Non potest contractus iste improbari absque domino publi- co? Dominum publicum ergo inutili constituto Sixtina? Nam hæc adeo luculentè reicit, & censorum damnat contractum trium, ut vel ipsi P. Lefsius, Theologus aliquin celebris, & perdoctus, non audeat negare hanc damnationem: idcirco se recipit ad non acceptancem Italæ, & Belgij: ac si constitutions pontificie, qua le- gem evangelicam interpretantur, à populorum acceptance penderent. Tom. 7. lib. 3. diff. 3. cap. 21. recripsi acceptance Episcoporum, & Synodorum, & fuius tom. de Usur. contr. tri- Rationibus evincitur usura contractus tri.

XII. Contractus trius ex tribus contractibus specie diversis, & mutuo pugnabimis coa- lefcens, purum, putumque commentum est sola mente conceputum: quod ita probos. Natura, & essentia contractus societatis est, quod socii damni, & lucri participes sint. Secundus contractus affi- curacionis fulcitur rei alienæ periculum, quod excludit omnem communionem damni, & lucri societari necessariam. Essentia tertius contractus venditionis, & empionis lucri majoris incerti sperati transfert dominium à venditore in emporem talis lucri. Hoc autem dominium in societe communio sit necesse est. Ergo con- tractus iste trius ex tribus inveniuntur pugnabimis coa- lefcens purum, putumque commentum est; commentum scilicet, ut usura larva sit.

XIII. Ulterius societas que omnia pericula in unum sociorum rejet, injusticiam prodit. Verum est, inquis, nisi pericula compensentur pacto pretio. Quodnam pretium istud? Diminu- tio futuri lucri incerti. At lucrum istud incer- tum est. Hoc autem lucrum incertum, licet ma- jus, aquæ fortem certò restituendum, & pre- tium certò solvendum nequit. Monstrum iniquitatæ exemplo declaro. Confer Sempronius capitalita mille scuta negotianda Cajo mercatoris, quocum societatem init per decem annos. Ca- jus ponit industria, quæ equat fortem. Una pacifuntur, quod Caju clapo decennio reddere fortem debeat, & singulis annis solvere quatuor in centum, ut pretium certum, deducendo ex lucro incerto negotiacionis. Caju clapo anno, vel naufragio, vel furto, vel incendio fortem ammitit. Quid runc? Solvere singulis annis quadraginta scuta debet, & clapo decennio debet restituere fortem. Quamvis prospero even- tu succederet negotiatio, aquare unum ex his casibus, qui probabiliter in negotiacione even- tuerit, nequit.

XIV. Præterea ut patrum securitas justum sit, pretium solvendum proportionatum esse de-bet periculo sortis reddenda. Porro affi- curacionis, quam pro triuo contractu excoxitur ingenio- fi Theologi, adeo singulatis, & peregrina est, ut

nulla lex negotiacionis illam probet. Affi- curacionis contractus quem jura probant, ab hoc, aut illo periculo, puta pyratarum incursione, tem- pestis naufragio, aut incendio liberat. Verum affi- curatio adjecta reino contractu cavit ab omni- bus periculis possibilibus terra, mari, dimi- nutionis pretii, difficilis venditionis, mercium corruptionis, à periculis infidelitatis famulorum, vel empiriorum, qui decoctores sunt. Ubina, quod, simile affi- curacionis spectrum? Animad- vertunt rei mercatoris periculism, quod negotiatio debetur redire quadragesima in centum, ut lucrum istud exquare affi- curacionem contractus trii. Nam altera pars istius lucri detrahe- da est ad affi- curandam industria. & operas socii mercatoris: altera lucri detrahe da est ad affi- curandam pecunie fortis. Postrem altera portio detrahe da est ad affi- curandam lucrum incertum majus emptum pro incerto minori. Hæc sola tria capita absorbent omne lu- crum, cuiuscumque negotiacionis etiam secundum reditum? Pretium pro affi- curacione ab hoc, aut illo periculo extrinsecus occurrente ulius pla- tearum introdixit, & jura approbat. Sed nulla lex, nulla foris, aut negotiacionis consuetudo approbat, aut prescripti taxationem pretii, quo affi- curatore foris ab omni periculo, tum juri, tum facti; & supra ex Cardinali de Luca, & aliis ostensum est, nullam negotiacionem, quan- tumvis ubertim, in Europa saltem parere lu- crum adeo magnum quo affi- curari foris polsi ab omni possibili periculo juris, & facti, ut fit in contractu triplici, & dupli.

XVIII. De secunda parte, nempe de affi- curacione lucri certi disputeri potest. Sors periculo expo- fissa lucrum parit. Hoc lucrum incertum est. Quidam contractus iniri valer inter locum, & capitaliam super hujus lucri quantitate? Lu- crum istud modis magis, modis minus est: ut supereffet ad communam creditio, tamquam pecunie portionis dominicalis, detrahebant à magna, & notabilis quantitate, que verisimiliter sit con- grua mœris dicti duplex affi- curacionis, etiam à quolibet tertio negotiario faciendo, quod vide- tur impracticabile. Hoc idem advertit duo cele- bre Theologi Siculi Minutulus, & Genar.

XV. Tandem contractus iste societatis du- bus aliis circumsparsis recidit in merum mu- tum: siquidem pecunia tradita in societatem, acceditibus duobus aliis contractibus, transit in dominium socii mercatoris, quia ipsi, vel stat, vel perit. Quælibet autem res dominio perit. Exempla commodatarii, depositarii, loca- tori, quæ opponunt adversarii, sunt evidenter falsa. Et si concedatur locari pecuniam posse, si- cuti locatur domus, ager, &c. nulla ultra in mundo est. Si cetera sophismata convulsa vide- cupis, lege tom. 7. diff. 3. cap. 16. §. 8. & aliud volumen de Usur. contra tri.

XVI. QUÆST. II. Licitus est contractus fe- cietatis duplex, in quo aut capitale, aut lucrum affi- curatur? RESP. Adsimilares plures etiam eo- rum qui oppugnant contractum trium. Quoniam, inquit, licet socii affi- curent fortem, jam de ea ad libitum disponere nequei, sed

interpretamentis eludere, aut infestare, aut de-  
linire possunt legis evangelice rigorem, & pon-  
tificia oracula, clamantes hac non esse re-  
cepta?

**XX. QUÆST. III.** Quid de societate anima-  
lia dicendum? RESP. In hoc contractu anima-  
lia gerum vices vivi, seu capitalis, & qui ea tra-  
dit, vocatur capitalista, qui eadem accipit, di-  
citur locus. Hic illa pacere, & custodire debet;  
& fructus dividendi sunt. Eadem conditiones  
seruanda in hoc contractu praefebit. Sixtus V.  
ac in contrauctu societatis pecunia; videlicet,  
quod capta animalium pereant domino, dum  
modo sine fraude, & negligenti vilius faci pe-  
reant. Quare sociates illa quæ fieri aliquid  
solent, & vocantur à capo salvo, nempe sal-  
va capitali, omnes iniusta sunt, ut Sixtus V.  
definavit, & plura Concilia provincialia decla-  
ravunt, & praesertim Mediolanense I. sub S. Ca-  
rolo, in quo dicitur: In societate non fiat pac-  
cio in fori salvo sit, fructus vero communiter  
dividantur.

**XXI.** In hoc contractu, sicut, & in ceteris,  
seruanda semper aquilas. Communiter majori  
gravamini succumbit locus pauper, cum con-  
tra res se habere debet. Conferenda sunt in-  
commoda, labores, pœna, industria loci cum  
capitali collato à divite. Si haec duo equalia fini-  
tum dividendi, & fructus, & fors ipsa pro rata  
est: nam præfata, que ponit locus, locum  
fortis obtinet. Si vero capitalista ultra anima-  
lia simil pœna tradat, tum prudentum judicio  
sieri divisio potest: sed tum locatio posuit quam  
societas est. Præcisa regula praefebiti nequit,  
ideo pro regionum diversitate seruanda æquitas  
est.

**XXII. QUÆST. IV.** Suntne feneratores da-  
mini luci quod usus acquirunt? RESP. Adfir-  
mant non prius. Sed negat S. Thomas 2.2.2.  
78. art. 3, cui communione Theologi subfribunt.  
Ratio evidens. Contractus feneratus jure, tum  
naturali, tum divino nullus est. Ergo impar ad  
dominium transferendum. Bona feneratia, si  
frugifera sunt, crescunt mutuariis, non fenera-  
tores: pecunia vero feneratores, quia non posse  
feneratores in alios transferre dominium bo-  
norum que fenero affectus est. Et qui præfata  
bona ab usurario accipiunt, restituere eadem  
debent non secus ac si à latronibus emissent.  
Omnis enim Theologi ad restituionem fenerato-  
res obligant, five dominio potiantur, five se-  
cuso. Qui enim dominium ille concedunt, do-  
cent simul tale dominium gravatum est onere  
restituionis.

**XXIII.** Si bona quæ fenerator acquirit, sint  
sterilia, ut pecunia, frumentum, &c. quæ uli-  
consumuntur, eaque negotiorum, & alia bona  
acquirat, hec restituere non astringitur, quia  
sunt fructus industriae. Si frugifera bona sunt,  
restituendi quoque fructus sunt. Qui consulunt  
contractus feneraticios, tenentur ad restitu-  
tionem. Qui deponunt pecuniam apud fenerato-  
res cum in fine ut fenerentur, peccant, non

secus ac illi qui furi instrumenta portigunt ad  
furandum. Ideo isti tenentur ad restituionem.  
Rectores, judices, advocati, qui aliquo statuto  
in causa sunt ut fura solvantur, peccant con-  
tra justitiam, & restituti obnoxii sunt, fe-  
neratoribus non restituenteribus. Ministri qui do-  
minorum nomine usuras percipiunt, peccant,  
& tenentur, deficienibus dominis, ad restitu-  
tionem. Excipli auctores ministros qui officia  
minus proxima ad usuras exercent, ut scribere,  
numerare pecunias, illas custodire, &c. Si pra-  
xi species, communiter illi impares sunt ad  
restituionem. Unum mili certum est ejusmo-  
di ministros cogendos esse, ut à ministerio rece-  
dant. Ceteri ministri qui propinquus arti fœ-  
neratice inferiuntur, qui contractus feneres in-  
eunt, qui cogunt mutuarios ad tolendum,  
peccant, & restituti subjecti sunt, ut vel ipsi  
juniores docent.

**XXIV. QUÆST. V.** Licitum est ab usa-  
rio mutuum petere sub usurâ? RESP. Negat  
2. 2. quæst. 78. art. 4. S. Thomas, quia non  
licet alium inducere ad peccandum. Solum lici-  
ta petulo est; ut ibidem subdit Angelicus, ut  
propter, vel aliena necessitati subvenias. Non  
igitur, ut negotiationem amplifices, non ut ma-  
jora lucra captes, sed solum ob vera gravem  
necessitatem, quæ reparari alia via non potest,  
licitum est mutuum petere: quæ actio natura tua  
licita est, & fenerator ex sola prævitate te  
cogit ad pendendam usuram. Mutuum enim da-  
re, officium charitatis est, illudque petere licet.  
Quod vero mutuato nolis absque usurâ impetrari,  
illius nequitia est. Quare tu offerte usuram nequis,  
sed solum mutuum petere, & coactus date potes,  
ut tuz consulas necessitatî.

## DISSERTATIO V.

De Cambiis, censibus, locatione, ludo,  
& sponsione, promissione, dona-  
tione, & testamentis.

### CAPUT I.

De Cambio, ejusque divisione, & conditionibus.

**I. QUÆST. I.** Quid, & quotplex sit cam-  
biu[m] RESP. Est contractus commuta-  
tions pecuniarum pro pecunia cum lu-  
cro campiorum. Qui dat pecunias, vocatur Cam-  
pior, & qui petit cambium, Camparius, & ars ipsa  
Campior appellatur.

**II.** Dividitur in reale, & fictum, seu secum.  
Cambiū siccum larva usurâ est, seu est mu-  
tuum pallatum, nempe traditio pecunia absque  
loci distântia. Indiges pecunia hic Romæ, &  
hic restituenda est, sed juxta valorem cambioru[m]  
Neapolí, Genuæ, Mediolani, &c. Cambiū  
realē est in quo verè pecunia pro pecunia  
commutatur, five præfata pro prefatis qualita-  
tis diversâ, five præfata pro absente, & distântia.

Vñ

Dividitur in manuale seu minutum, in quo pecu-  
nia aurea pro argentea, aut argentea pro aurea,  
vel contra commutatur; & in leate, seu per lit-  
teras, in quo permutatur pecunia præfata pro  
distanti in alio loco, aut distans in alio loco pro  
præfenti.

**III. QUÆST. II.** Quo titulo lictum est cam-  
biu[m] manuale? RESP. 1. est commodum Reipu-  
blica, 2. est labor, & incommodum congregan-  
di pecunias cuiuscumque generis, & easdem con-  
servandi, distribuendi: ad qua omnia peragenda  
requiruntur ministri, dominus, & expensæ non le-  
ves. 3. juxta aliquos est ipsa intrinseca diversitas  
monetarym. Taxatio luci communis, & publico  
confusio definita in emporiis est. Non licet fami-  
lis campotum permutare monetas in proprium  
commodum, & lucrum, quia cum locarint ope-  
ras, & industrias dominis, nequeant de pecunias  
dominorum lucrari, quidquid in oppositum di-  
cant nonnulli.

**IV. QUÆST. III.** Quo titulo lictum est cam-  
biu[m] locale cum lucro? RESP. Omnes admittant,  
lictum esse cambium istud, quo pecunia in uno  
loco traditur, & alibi solvit, aut contra: quia  
justus titulus lucrandi est pecuniarum alportatio  
Reipublicæ valde necessaria, quia liberat a per-  
culis latronum, à labore, & à multis alijs incon-  
modiis, que omnia sunt pretio estimabilia.

**V. QUÆST. IV.** Quid de cambio cum re-  
cambio dicendum est? RESP. Cambium cum re-  
cambio, vulgo en la risco, paradoxum est ne-  
gotiatorum, tot gyris, & circuitibus involu-  
tum, ut ne videat jocari, & lectoribus illudere,  
illud exponam verbis P. Tamburini, qui lib. 9.  
de Cont. cap. 5. §. 2. num. 1, sic cambium istud  
exponit., Praxis hujus cambiū (quod disenti-  
num, vel Placentinum apud Lescium lib. 2. cap.  
23. num. 59. appellatur) nostro aeo frequen-  
tissima, hujusmodi est. Titulus campiorum huius Pa-  
norimi v. g. dat Cajo centum aureos, solvendos  
ab eo Cajo in proximis mundinis Placentia ce-  
lebrandis, vel in aliquo Italiz, vel Sicilia lo-  
co. Quoniam vero Cajo neminem habet Pla-  
centia, vel in illis aliis locis, qui eius nomine  
solvat, quod ipse Cajo debet; id est Titius of-  
ferit eidem Cajo suum correspondens nomine  
S. Iohannes residentem in illis locis. Offerit, inquam,  
ut scuti est correspondens Titius cum omni po-  
testate, ipsi S. Iohannes concessa ab eodem Titio, ita  
in hoc negotio, ut sit etiam correspondens  
Cajo, & solvat cambium, id est dictos centum  
aureos cum lucro, ibi apud mercatores, seu  
apud forum decerni solvit. Sit autem hoc luc-  
rum cum nunc v. gr. aureorum quinque. Accep-  
tata oblatione scribit ad S. Iohannem Titius, nomi-  
ne ut utriusque, puta eiudem Titius, & dicti  
Cajo, ut filicet S. Iohannes acceptet creditum Titii  
& debitum Cajo, & ut correspondens jam Cajo,  
solvat cambium, ejusque lucrum, id est centum  
tum, & quinque aureos, & ut correspondens  
Titii, eos aureos recipiat, & sic extinguat  
cambium. Sed quia S. Iohannes, ut correspondens  
Cajo, pecuniam non habet, id est ipse idem  
Cajo, ut correspondens Titii, seu Titii nomine

, offerit, & dat illam pecuniam sibi eidem, ut  
correspondenti, seu procuratori prædicti Cajo:  
,, dat, inquam, ad cambium (quod certe  
,, erit secundum cambium, seu, ut loquimur,  
,, recambium) solvendum à Cajo Panormi. Cum  
,, accepta ergo haec pecunia S. Iohannes, ut correspon-  
,, dens Cajo, extinguit, seu solvit, ut dictum est,  
,, prædictum cambium primum, Panormi cele-  
bratum, ita ut nihil omnino amplius debeat  
,, pro dicto primo cambio Cajo, Lege Lescium,  
,, qui recte notat, si dictus S. Iohannes fugeret, vel de-  
,, corueret, Cambrirem Titium non posse agere  
,, nomine suo contra Cambriarem Cajo: is enim  
,, Cajo, jam solvit, cambium ipsi campori Ti-  
,, ti.

, 2. „ Quoniam vero dictum secundum cam-  
biū parere suum lucrum debet, quod erit  
,, v. g. aliorum quinque aureorum, qui solven-  
,, ti erunt a Cajo Panormi; id est Cajo debet  
,, Panormi solvere Titio centum, & decem au-  
,, reos, id est centum ex primo capitali, quinque  
,, ex lucro primi cambiū extincti Placentie cum  
,, pecunia habita à procuratore Tulli, & quinque  
,, ex lucro cambiū extingendi Panormi ab eodem  
,, Cajo.

, 3. „ Suppono ad justitiam secundi cambii  
,, Cajo, seu ejus procuratorem non cogi ad dictum  
,, secundum cambium. Offerit enim Cajo, seu  
,, ejus procurator, extinguit primum cambium  
,, pecunia presenti, sine necessitate sumendi re-  
,, cambium; vel certe posset sumere recambium  
,, ab alio quam a correspondente Titio.

, 4. „ Solet autem occurrere ut Cajo ne Pa-  
,, normi quidem prompte am summam habeat  
,, quam debet Titio, unde rufus totam illam  
,, eamden summam, ac si illam iterum acce-  
,, pisset à Titio ad cambium, se obligat solvere  
,, cum suo lucro iterum Placentie, vel alibi,  
,, ubi rufus fieri: quod modo num. 1. disimus;  
,, & sic continuantur per multos aliquando annos  
,, cambia, & recambia, donec reipila, & nume-  
,, rata pecunia totum capitale cum omnibus in-  
,, cis intercurrentibus solvat Titio Cajo. Nam  
,, propterea mercatores hoc appellant etiam cam-  
,, biū cum recuſa. Recurrit enim, unde incer-  
,, perat. Et adverte permixim, totum hoc no-  
,, gotium preter primam traditionem illorum cen-  
,, tum aureorum, Cajo à Titio numerato datorum,  
,, & præter hanc ultimam solutionem quam nu-  
,, meratas denique fieri oportebit, trahaci, &  
,, expediri per solas syngraphas, seu per accepta-  
,, tiones, & dationes crediti, & debiti, quæ in  
,, libris dati, & accepti scribantur.“

, 5. VI. Adverte permixim, inquit P. Tamburi-

nus, totum hoc negotium, præter primam tra-

ditionem, & ultimam restituionem, expediri

per solas syngraphas data, & acceptas, medio illo

S. Iohannes, qui et numerat, & solvit sibi ipsi cambium.

Heinc idem P. Tamburinus loc. cit. §. 3. testatur

multos improbat hoc cambium, alioquin, ait,

frequentissimum. Multa tamē (subdit) ut Navar-

ra, referunt ita sensisse virum quemdam doliti-

mum Soc. Iesu Bonisig. S. v. Cambium, Diana,

Lefitius, de Lugo, & fati probabilitate, quæ ego

fe-